CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

PROJETO DE LEI Nº   75/2022

“Dispõe sobre alterar a denominação da Rua Vinte e

Um, na Praça Benetida Santos da Silva, para Rua

Marta dos Santos Almeida.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica denominada como Rua Marta dos Santos Almeida, a Rua Vinte e Um, localizada na

Praça Benetida Santos da Silva, no bairro da Ferradura, no município de Armação dos Búzios.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Marta dos Santos Almeida, conhecida como Martinha, nascida no dia 24 de maio de 1924, no

bairro de Manguinhos, é filha de Alzira dos Santos Almeida, no entanto foi criada pela avó Vergulina

Maris dos Santos.

Quando criança. Juntamente com sua avó, cortava e vendia lenha para seu sustento e da sua

família. Na juventude, foi trabalhar na Fazenda Ferradura, localizada, à época, na Praia da Ferradura.

Ao se aposentar, se mudou para o bairro do Centro, onde viveu até seus últimos dias, sempre

cercada pelos filhos e netos.

Com o objetivo de homenagear Marta dos Santos Almeida, que viveu até seus 96 anos e veio a

falecer no dia 02 de março de 2021, o presente projeto de lei objetiva denominar como Rua Marta dos

Santos Almeida, a Rua Vinte Um, localizada na Praça Benetida Santos da Silva.

Pelas razões manifestadas em epígrafe, e salientando que compete aos Municípios legislarem

sobre assuntos de interesses locais, rogo, aos nobres Vereadores, a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2022.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor